
2 Riksdagens skrivelse nr 608—609.

Nr 608.
Godkänd av första kammaren den 19 december 1945.
Godkänd av andra kammaren den 19 december 1945.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Majds pro­
position angående Sveriges anslutning till ett vid den nor­
diska socialministerkonferensen i Köpenhamn i september 
1945 utarbetat förslag till konvention mellan Sverige, Dan­
mark, Finland, Island och Norge örn åvägabringande av en 
gemensam nordisk arbetsmarknad.

(Andra lagutskottets utlåtande nr 86.)

Till Konungen.

Genom en den 23 november 1945 dagtecknad proposition, nr 387, har Eders 
Kungl. Majit, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsråds­
protokollet över socialärenden, anhållit örn riksdagens yttrande angående Sve­
riges anslutning till ett i nämnda protokoll omförmält, vid den nordiska social­
ministerkonferensen i Köpenhamn i september 1945 utarbetat förslag till kon­
vention mellan Sverige, Danmark, Finland, Island och Norge örn åvägabringan­
de av en gemensam nordisk arbetsmarknad.

Riksdagen får härmed anmäla, att riksdagen biträder föredragande statsrådets 
i statsrådsprotokollet uttalade uppfattning angående Sveriges anslutning till 
konventionsförslaget.

Stockholm den 19 december 1945.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 609.

Godkänd av första kammaren den 20 december 1945. 
Godkänd av andra kammaren den 20 december 1945.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Majds pro­
position med förslag till uppbär drif ör ordning, m. m., jämte 
i ämnet väckta motioner.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 65.) 

Till Konungen.

Under åberopande av bevillningsutskottets betänkande nr 65, varav ett tryckt 
exemplar härvid fogas, får riksdagen 

dels anmäla att riksdagen antagit förslag till
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1) uppbördsförordning;
2) lag om ändring i vissa delar av kommunalskattelagen den 28 september 

1928 (nr 370);
3) förordning angående ändring i vissa delar av förordningen den 28 sep­

tember 1928 (nr 373) örn statlig inkomst- och förmögenhetsskatt;
4) förordning örn ändrad lydelse av 1 § förordningen den 17 juni 1938 (nr 

370) örn särskild skatt å förmögenhet;
5) lag angående ändrad lydelse av 8, 14 och 16 § § lagen den 28 september 

1928 (nr 377) örn skogsaccis;
6) förordning angående ändring i vissa delar av taxeringsförordningen den 

28 september 1928 (nr 379);
7) förordning örn ändrad lydelse av 11 § förordningen den 17 maj 1923 (nr 

116) angående skatt för hundar;
8) förordning örn utdebitering av tingshusmedel;
9) förordning örn ändring i vissa delar av förordningen den 16 december 

1927 (nr 462) angående understöd av skatteutjämningsmedel åt synnerligt 
skattetyngda kommuner;

10) lag örn ändring i lagen den 16 oktober 1908 (nr 110 s. 1) angående lind­
ring i främmande trosbekännares skattskyldighet till svenska kyrkan samt hen­
nes prästerskap och betjäning;

allt i överensstämmelse med utskottets förslag under punkt A) i dess i före- 
nämnda betänkande gjorda hemställan,

dels i anledning av de likalydande motionerna 1: 437 samt II: 674 ävensom de 
likalydande motionerna I: 442 och II: 678 hos Eders Kungl. Maj :t anhålla, att 
Eders Kungl. Maj :t ville snarast möjligt verkställa utredning och för riksdagen 
framlägga förslag till ändrade regler angående beskattning och utskyldsbetal- 
ning för sjömän;

dels ock hos Eders Kungl. Maj :t anhålla, att Eders Kungl. Maj :t ville taga 
frågan om en komplettering av de vid förslaget till uppbördsförordning fogade 
övergångsbestämmelserna under övervägande samt, örn så befinnes påkallat, 
vid 1946 års riksdag framlägga förslag i ämnet.

Stockholm den 20 december 1945.

Med undersåtlig vördnad.


